Abque necessitate remissio voti, non dispensatio, sed prævaricatio est. S. BERN. *in serm.*

Quid tibi dixerit Psalmus, attende, non dixit : Nolite vovete, sed : Vovete, et reddite. Quia audisti, reddite, non vis vovete? ergo vovete volebas, et non reddere? imo utrumque fac. Unum sit ex professione tua, aliud ex adjutorio Dei perficietur. Aspicere eum, qui te ducit, et non respicies retro, unde te educit. Qui te ducit, ante te ambulat; unde te educit, post te est. Ama ducentem, et non te damnat retro aspicientem. S. AUG. *in Psal. LXXIII.*

Sunt etiam quedam quæ non voventes debemus, quedam etiam quæ non nisi voverimus, non debemus : sed postquam ea promittimus, necessario reddere constringimur. S. AUG. *et hab. XVII, d. II, sunt quedam.*

In malis promissis rescinde fidem : in turpi voto muta decretum. S. ISM. *in Synonym. lib. II.*

Melius est non vovete quam vovete illud, quod sibi is cui promittitur, nolit exolveri. S. BERN. *in quadum serm.*

In vovendo fuit stultus, qui discretionem non adhibuit, et in reddendo impius. S. HIER. *in hist. Jephth.*

Bonum quidem votum est, si tamen ibi nihil admisceatur adversum. Nam licet ubique deceat justitiam custodiri, in illis tamen rebus maxime necessaria est quæ divinis obtutibus offeruntur, ne putemus ignorare Deum, unde accipiat, si fraudatis oblationibus acquiescat. CASSIODOR. *lib. III.*

UTILITAS. — Felix necessitas, quod ad meliora compellit. S. AUG. *ep. xxxv, ad Armentar.*

Qui fers jugum Christi, erige cervicem : redimicula geris, non vincula. S. AMBR. *in Ps. CXXVIII.*

Sanctissimi viri non incongrue compediti dicuntur a Psalmista : quia ligati vinculis

disciplinæ Dei, nequaquam ad ea, quæ exteriora sunt, vagantur; de his namque compeditibus scriptum est : injice pedes tuos in compedes ejus, et in torques illius collatum; quia profecto, cujus a pravitate gressus compescitur, ejus fides sanctorum varietate virtutum adornatur. S. GREG. *in Ps. CI.*

Non te vovisse pœniteat, imo gaude, jam tibi non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Aggredere itaque intrepidus, et dicta factis imple; ipse adjuvabit, qui vota nostra expedit. S. BERN. *ad Arme. ep. XLVIII.*

DAMNUM VOTI VIOLATI. — Si ille mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat, nummos Deo abstulit; considera, quanto periculo in divino judicio dignus eris, qui non nummos, sed temelipsam Deo Omnipotenti, cui te devoveras, subtraxisti. S. GREG. *in registro ad Vent.*

Quare hoc fecisti? voluisti habere, Anania? oportebat initio habere, et non promittere : nunc autem, postquam promisisti, majus sacrilegium commisisti. S. CHRYS. *ho. XXI, in Act. Ap.*

Dicit omnino etiam nunc Dominus : Dominum mala perpetravit virgo. Me dereliquit verum sanctorum animarum Sponsum, et aufugit ad impium animæ simul, et corporis corruptorem. Defecit a Deo Salvatore suo, et exhibuit membra sua mancipia immunditiæ, et iniquitatis ad iniquitatem. S. BASIL. *in ep. ad Lapsam.*

Virgo, quæ se sponddit Christo, et sanctum velamen accepit, jam nupsit, jam immortalis juncta est viro. Etiam si voluerit nubere communi lege conjugii, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. Si hoc ita est, quid de illa dicendum, quæ occulta et furtiva turpitudine constupratur, et fingit se esse, quod non est habitu virgo, bis adultera, et in actu, et in aspectu. S. AMBR. *v. ad Vir. Laps.*

#### EXEMPLA.

VOTUM SERVATUM. — S. David quam ac curale vota sua servaverit, in psalmis, maxime CXV, indicavit, dicens : Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi. *Ps. XXI, LX, CXV, CXXXI.*

Jacobus Patriarcha primum votum fecit Domino, dicens : Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in via, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induen-

dum, reversusque fuero prospere ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum, cunctorumque, quæ dederis mihi, decimas offeram tibi.

Israel voto se Domino obligans ait : Si tradideris populum istum in manu mea, delebo urbes ejus : Exaudivitque Dominus preces Israel, et tradidit Chananaeum, quem ille interfecit subversis urbibus ejus. *Num. XXI, 2.*

Jephthæ quoque vovit dicens : Si tradideris filios Ammon in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meæ, mihiq; occurrerit revertenti cum pace a filiis Ammon, eum holocaustum offeram Domino. Cumque occurrisset ei filia, eam immolavit Domino. *JUD. XI, 20.*

(*Vide etiam infra in Append. § 2, n. 3 et 4.*)

Lætatus est populus, eum vota sponte promitterent quia corde toto offerebant ea Domino, sed et David Rex gavisus est gaudio magno. *I. Paral. XXIX, 9.*

Jonas in ventre piscis clamavit ad Dominum, et inter reliqua dixit : Ego autem in voce laudis immolabo tibi : quæcumque vovi, reddam pro salute Domino. *JOAN. II, 20.*

Heliodorus hostia Deo oblata, et votis magnis promissis ei, qui vivere illi concessit, et Onia gratias agens, recepto exercitu, repetebat ad Regem. *II. MAC. III, 35.*

Anno Domini 542. Rex Childebertus inclitulus Francorum Princeps comparato exercitu Hispanias suo addere imperio volebat. Audita vero S. Aviti fama, et quia sepulchrum ejus exigui parietes vallarent : cœlesti Regi integra devotione votum noncupavit, si incolomis in regnum suum sancti viri intercessionem reverteretur, amplissimam se super ejus monumentum basilicam conditurum. Itaque in itinere multa quidem ab hostibus perperussus est ; sed quoties ei structe essent insidia, toties sancti viri intercessionem ab impendentibus periculis liberatus est, atque ita sospes et triumphans rediit in regnum suum. Tunc vero insignem ædem, ut erat pollicitus, in loco supradicto extruendam curavit. *Ex Actis S. Aviti Sur. to. III, die 16 Junii.*

Anno 886, cum rebellantes Bulgari Græciam nimis exasperarent, Basilius Imperator, super eos admodum irritatus voto se obligavit Domino monachum fieri, si Græcias eos subderet, et per annos quindecim cum

hoste super eos laborans, ad ultimum Regibus eorum prostratis Samuele et Aarone, omnem terram eorum obtinuit, et fortissimas civitates confregit, et Græcorum præsidia contra eos ubique ordinavit, populumque Bulgarorum maxima ex parte in Græciam captivavit, et sicut voto promiserat, habitum monasticum Græcia figura indutus, omni vitæ suæ tempore a concubitu et carnibus abstinens, imperiali schemate extrinsecus circumdabatur. *BARON. to. X. Ann. ad ann. Dom. 886.*

UTILITAS. — S. Antonius ab Angelis in cœlum subvehi visus, obvius dæmonibus habuit, qui summa vi, ne sursum pergeret, obiectis, quæ in sæculo delicias, peccatis obsidebant. Ergo intercessores Angeli : Vos, inquit, si ejus culpæ, ex quo Monachum induit, reum peragatis, licet; neque enim eorum, quæ puer, aut adolescens olim in sæculo admisit, memoria renovanda est, utpote quæ jam pridem ei Deus ob religionis edita vota remisit. *RODRIG. p. I, tr. II, c. IV.*

Fr. Egidius interrogatus, an etiam in sæculo gratiam Dei quis consequi possit? respondit. Posse, utique, se tamen malle unum gradum gratiæ in Religione, quam decem in sæculo, eo quod in Religione facile conservetur, et crescat, ob impedimenta per votorum substantialium editionem remota. *Id. c. VIII.*

(*Vide in Appendice etiam § 2, n. 2.*)

DAMNUM VOTI NON SERVATI. — Ananias, et Saphyra ideo repentina morte puniti sunt, quia, ut S. Hier. loquitur, post votum obtulerunt quasi sua, et non ejus, cui semel ea voverant, partemque sibi alienæ substantiæ reservarunt, metuentes famem, quam vera fides non timet. Præsentem meruere vindictam, non crudelitatem sententiæ, sed correctionis exemplo. Denique et Apostolus Petrus nequaquam imprecatur eis mortem, ut stultus Porphyrius calumniatur, sed Dei judicium Prophetico spiritu annunciat, ut poena duorum hominum sit correctio multorum. S. HIER. *ad Deme.*

(*Vide etiam infra in Appendice § 2, n. 4.*)

Cum Hartfridus B. Thudonis consanguineus continentiarum voto ex timore edito se obtrinxisset, et promissionis immemor uxorem duxisset, nocte insequente vir quidam gravis ad eum ingrediens, dixit : Cur violata fide ducere non timuisti? quam frustra hoc feceris, vel ex hoc collige, quod semper eris

sine sobole, et virga eum in femore percussus: Hoc, inquit, tibi sit signum neglectæ promissionis, quod semper curvo pede deinceps incedes. Expergetus ergo, et eruditus verbere agnovit culpam, monasterium que ingressus vitam sanctam vixit. SURTUS 2 Nov.

Cum Sanctimoniales sub instituto S. Clare militantes civitate Gebenensi expulsæ fuissent, reliquæ quidem in catholicam quandam civitatem se transtulerunt; sed una maluit cum apostata quodam matrimonio inire, quæ tamen mox manifestam Dei vindictam experta est, quando a marito suo viva excoiata est. DAUBOIT. in *Catech. hist.*

Theodoretus in historia religiosa SS. Patrum scribit, quemdam Ismaelitam non obscuro loco natum ex iis, qui in nomen salutare Domini Christi crederant, Deo votum fecisse, divino vero Simone teste, quod deinceps abstinere ab esu ejusvis animati. Hoc promissum, nescio quomodo quodam tempore transgressus occisam avem ausus est comedere; Cum Deus autem per increpationem eum ad conversionem voluisset deducere, et suum famulum honorare, qui fuerat festis promissi, quod is fuerat transgressus mutata est in lapidis naturam caro avis, adeo ut nec si vellet quidem deinceps ea vesci posset. Hoc admirando et incredibili spectaculo obstupefactus barbarus ad sanctum venit quam celerrime, quod erat occultum peccatum in lucem proferens, et suam transgressionem omnibus enuntians et delicti a Deo petens veniam, et sancti auxilium invocans ut omnipotentibus suis precibus ipsum peccati vinculum exsolveret. THEODOR. in *histor. Relig. c. xxvi.*

#### EXEMPLA DOMESTICA.

Anno 1534, cum primi Patres vota sua in monte Martyrum prope Parisios, ipso festo Assumptionis B. Virginis renovassent, suæ deinde S. Ignatii, ut inter alia spiritus conservandi adjumenta, Socii anniversariam votorum renovationem, eadem in sede eodemque die facerent, quod et factum. *Hist. Sacr. p. I, l. I, n. 92.*

S. Franciscus Xaverius quotidie vota renovabat, aciebatque, vix ullum esse hominibus Deo sacris tutius contra Diaboli impetus munimentum hæc quotidiana renovatio. *Vita, l. c. xiii et xv.*

P. Jacobus Laynes quotidie vota in Missa, dum Christum communicaturus in manibus habebat, his verbis renovavit: placet, quod promisi. LUD. DE PONTE, p. III, de *perf. tr. V, c. xiv, § 2.*

Joannes Berchmannus bis quotidie, mane scilicet, et vespere, votas ut consueta formula renovavit. Deliciosissimum vero illi erat triduana collectionis tempus, eo quod se per eos dies locupletare loculos suos diceret, panemque refectionis spiritualis proventuris necessitatibus preparare. *Vita p. II, p. 154.*

Anno 1546, in Lusitania votorum renovatio in communi conventu fieri cepta est tanto omnium motu, sensuque, tam ingenti collacrymatione multorum, ut tum primi ad societatem accessus renovari lætissimum, tum representari suæ ejusque juvenicissimum dedicationis dies videretur. *Hist. Sacr. p. I, l. I, v, n. 99.*

Anno 1555, in India prima votorum renovatio facta est ingenti vi lacrymarum, atque inusitato quodam ardore spiritus, et animorum. *Ibid. l. XV, n. 19.*

P. Jacobus Cerrutus ter millies quotidie vota renovabat; semel 14000, vicibus id præstitit. LANCIZ. ep. XI, c. xxx, n. 189.

Michel Sartre Coadjutor ruri habitans, cum gravissime sæpe contra castitatem tentaretur, statim in genua proci dens sua vota renovavit, et statim omnis tentatio velut nubecula evanuit. *Ann. Lugd. Col. Aven. 1508.*

Alphonsus Rodriguez quotidie vota sua renovabat; et hæc renovatio conservabat eum semper vividum excitatum ad vota implenda, et Dominus clare illi significavit, sibi id placere, monuitque, ut se in hac renovatione exerceat, indicavitque simul profectum, quem inde anima ejus erat perceptura, et dona, quæ ipsi ob eam rem concessurus erat. *Vit. M. S. l. I, c. xiii.*

Cum quidam magni iudicii, et prudentiæ vir Societatem ingressus, vehementer a renovatione votorum, velut re inutili, abhorreret; nihilominus tamen ipso die renovationis vicisset sese, et cum summa iudicii repugnantia renovasset, Deus talem victoriam remunerari volens, Christum, dum Sacerdos de more hostiam in manibus tenebat, in S. Hostia corporali specie ostendit, a quo mira consolatione repletus, sed et lumine extraordinario donatus est, quo agnovit ejusmodi renovationem non modo utilis-

mam, sed et Deo gratissimam esse. Totus itaque in lacrymas effusus agnovit errorem suum, et detestatus est, plenusque celesti voluptate diu permansit, ita ut, præ abundantia gratiæ divinæ sese insinuantis, vocem in verba formare non posset. LANC. l. c. VIII, n. 84.

#### VOTI VIOLATI PENA.

Quidam, cum e Societate exiisset, mox mente captus et per plateas more furiosi currens, misera denique et repentina morte interit. RIBAD.

Franciscus Balsamus, studiis absoluti Societate egressus, ubi Messanam. et domum suam pervenit, tantis doloribus, morbisque cruciatus est, ut exaresceret, et tabesceret, diceretque, se, ex quo die Societatem deseruit, nunquam jucunditatis, et suavitatis bona fuisse usum. Octo menses intereunte laborans, inflatusque decubuit, sibi gravis, domesticis intolerabilis, ingratus alienis. Moriturus Patrem e Societate accersivit, qui, etsi propter mortuum tamen jam invenit, tam horribili, et foedo cadavere, tamque pestiferum odorem exhalante, ut ad hæc tegenda necesse fuerit citius eum sepellire, et præter morem Gentis feretro includere. *Idem.*

Quidem Fonseca deficiens a Societate, cum quodam die in militari exercitio probaretur, a Commilitone in oculo ictus, eum simul cum spiritu amisit. Eodem vero die cum B. Leo Henriquez per plateam transiret, et hoc nuntio audito admirandus Crucis signo se maniret, infans, qui tum casu in platea fuerat, cum vix loqui posset, ad Patrem dixit: Nam quem alium finem sortiri poterat is, qui a Societate defecit? *Idem.*

Juvenis quidam ex Lusitanis Insulis oriundus, quia vehementer urgebat, a Societate dimissus, post paucos dies ab adventu in Patriam, se piscatum contulit cum duobus aliis, cumque ille medius inter hos in rupe mari imminente sederet, ecce sibi repente exurgens fluctus eum e medio sociorum eripit, et absorbet, a nullo unquam deinceps conspectum, utroque interim socio incoolumni, et casum vehementer obstupente. *Idem.*

Coadjutor erat in Austria, qui tredecim annis in Societate vixerat, sed usque adeo inobediens, ut diceret, malle se capite plecti,

quam obedire. Societate dein egressus, et Viennæ præsidarius miles effectus, aliquoties excubias neglexit, quare accusatus, et capitis damnatus est. Hic ille vindictam Dei agnoscens, Patres, ut pro se intercederent, oravit; at impetratum nihil. Ergo miser ad supplicii locum, qui e regione Collegii erat, ducitur, paulo ante professus, desertæ Societatis hanc penam esse, se nec unum diem hilare extra eam vixisse. Sic capite plexus est: et ecce, decussum caput illico seipsum præcipiti rotatu in fredam aquam, quæ præterfluebat, iniecit, et os illud, quod contra obedientiam pandebat, aliquando totum in feces illas immisit. *Annus 1591, f. 266.*

#### EXEMPLA PROFANA.

Rex Moab videns prævaluisse adversum se hostes, arripens filium suum primogenitum obtulit holocaustum super murum, ex quo facta est indignatio magna in Israel, quare et obsidionem solverunt, et reversi sunt in terram suam. *IV. Reg. III.*

Alexander Magnus, cum vovisset, quod eum, qui sibi porta egresso primus occurrisset, interfici curaret, Agaso, qui asinum forte tunc ante se agebat, ad supplicium postulatus, protestatus est, dixitque, non se, sed asinum occidendum, ut qui primus Alexandro occurrisset. *VAL. MAX., l. VII, c. III.*

Antiqui Itali morem habebant *Ver Sacrum* vovendi; quo voto se in magnis periculis constituti obstringebant, et vovebant, se omnia animalia (etiam pueros, et puellas) quæ proximo vere nascerentur, oblaturos. *BEAULINCX. in theatr. V. eod., f. 239.*

#### SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut, si quis non fructus dumtaxat, sed arborem etiam donat, haud dubie gratius donatario munus offert, quam si solos fructus offerret; ita gratius quoque obsequium præstat Deo, qui non opera dumtaxat, sed etiam seipsum per religiosa vota Deo consecrat. *S. ANSEL. in l. simul.*

Sicut malum est facere aliquid turpiter ex fragilitate, aut consilii imbecillitate, multo pejus autem, si fiat ex deliberata voluntate peccandi, et in peccato persistendi; sic in virtutis muneribus omnia quidem bona, et laudabilia sunt, sed tamen sine comparatione meliora, quæ animo deliberate obfirmato

peraguntur. PLATUS, l. III, de bono Status relig., c. XXX.

Sicut corporum, sic animorum quoque sunt vincula, sed in hoc differentia, quod corporibus ut extrinsecus iocici possit, etiam invitit, ita etiam externa vi abrumpi; animus autem nulla re ligari possit, nisi ipse ligarit: sed cum vel semel ligavit, nulla humana potestas sufficit ad solvendum. *Ibid.*

Sicut is, qui non usum dumtaxat, sed etiam proprietatem rei concedit, plus utique dat; ita religiosus se per vota offerens Deo, majus sui sacrificium dat, quam secularis. S. BONAV. in apolog. paup.

Sicut, si quis munus Domino obtulerit, quod acceptum Sacerdos in templo seponit, non amplius potest pro suo arbitrio auferre; sic quoque, qui Deo animas suas consecravit, potestatem sui amplius non habent. S. EHR. in adhort. ad Novit. Monach.

UTILITAS. — Sicut proci, cum virginem, quam ambiunt, nuptiam vident, alio cogitationes transferunt; sic, cum Diabolus animam per vota Deo desponsatam advertit, omnis illi spes praecipit eandem rebus terrenis implicandi. PLATUS, l. I, c. XXX.

Sicut vites, et aliae arbores teneriores vinciri solent ad stipites firmiores, a quibus sustententur; sic homines, inconstantiam suam, et fragilitatem agnoscentes, facile intelligunt, nihil salubrius esse, quam si debilem hanc suam voluntatem in Deo sponse voti stabiliant, eique perpetuo obligentur. *Ibid.*

## VIOLATIO VOTI.

Sicut transmigrans de nido suo; sic vir, qui derelinquit locum suum. *Prov.* XXVII, 8.

Sicut membra corporis a corpore avulsa emortua sicut necesse est; ita monachus quoque, qui reliquorum Fratrum corpori firmiori nexu per vota conjunctus est, divellere se non potest, quin animae vitam amittat, et cum ea Spiritus Sancti gratiam. S. BASIL. in Mon. constit.

## MOTIVA.

## AD VOTA ADIMPLENDA.

Quia vota opera nostra meliora faciunt; cum quodlibet bonum accessione alterius boni melius fiat; ipsa autem promissio boni haud

dubie etiam sit bonum aliquod. PLATUS, l. I, c. XXX.

Quia vota voluntatem nostram stabilunt in bono; atque adeo hominem Beatis similem faciunt, quia bono deflectere non possunt. *Idem.*

Quia vota copiosorem Dei gratiam conciliant; sunt enim quasi canales, per quem multo copiosius in voventem gratia derivatur, cum Deus non patiat se liberalitate vinci, atque adeo haud dubie tam insignem liberalitatem per vota religiosa exercitum liberaliter quoque sit remuneraturus. *Ibid.*

Quia vota singularem operibus dignitatem conferunt: Neque enim, ut recte discurrit S. Augustinus, virginitas (caedem est ratio aliorum votorum) honoratur, quia virginitas est, sed quia Deo dicata; qua, licet servetur in carne, spiritus tamen religione, ac devotione servatur; ac per hoc etiam virginitas corporis spiritualis est, quam vovet, et servat continentia pietatis. S. AUGUST., c. VIII, de Virginit.

Quia per vota religiosa gravissimum Deo holocaustum offertur; cum is, qui illa facit, nihil sibi reservet; quam ob causam praesentissima quoque alia vota in haec religiosa vota mutari possunt. ROMAN., p. 3, tr. II, c. IV.

Quia vota religiosa voventem Martyribus similem faciunt; ob illa quippe vita Religiosi genus quoddam martyrii vocatur, illo quidem, quo membra caeduntur, ferro, horrore mitius, sed diuturnitate molestius. S. BEN., s. XXX, sup. Cant.

## MEDIA.

Crebra divinae gratiae invocatio: sic enim Salomon exemplo suo docuit, dum de seipso dixit: Et ut scivi, quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cujus esset hoc donum; adii Dominum et deprecatus sum illum. (*Sap.* VIII, 21.) Quod ipsum etiam confirmans S. Augustinus: Est, inquit, devotio voventis, sed est humilitas deprecativae. Nemo presumat se viribus suis reddere, quod voverit. Qui te hortatur, ut voveas, ipse adjuvat, ut reddas. S. AUGUST., in Ps. XXXI.

Crebra memoria factae professionis. Sic S. Basilus virgini cuiquam lapsae suavit, dicens: Revoca in memoriam honestam professionem, venerandam congregationem, et sacrarum Virginum chorum. Recordare die-

rum carentium tumultu, et noctium illuminationum, cantilenarum spiritualium, orationum sanctarum, et cubicali casti, et virgine progressus, et mensae temperantis etc. S. BASIL. de Virg. laps.

Crebra votorum renovatio: nam, ut sapienter S. Gregorius dixit: Si lassescere ab inchoatis bonis nolumus, valde necessarium est, ut inchoare nos quotidie credamus. Sicut enim, quo crebrioribus ictibus clavus in lignum aut murum adigitur, tanto firmius haeret; sic quo crebrius haec promissio repetitur, tanto difficilior violatur. S. GREG. in moral.

Crebra consideratio fructuum, qui ex votis, religionis maxime, oriuntur: quis enim, si ceptulum pro ejusmodi votorum editione promissum consideret, non vehementer accendatur ad vota talia perfectissime servanda, ut tam pretiosi centupli, et ipse fieri particeps possit?

Crebra ponderatio sententiae a Christo prolatae: Tollite jugum meum super vos, jugum enim meum suave est, et onus meum leve. Sic enim phantasia corriget, quae multis absterret persuadendo, difficile nimis esse votorum editionem. (MATTH. II, 28.) Contra quam opinionem etiam Sanctus Chrysostomus sic loquitur: Quid levius dices, ac melius, quam sollicitudine saeculari, et laboribus, et metu exui? quam ab istius mundi stultibus segregari, et possidere placidi tranquillo portus securitatem? S. CHRYSOST. ad Theod. lapsus.